
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONJOLOS 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

Rua Prefeito Djalma Rodrigues de Oliveira, 163 - Centro Telefax: (38) 3727-1120 CEP 39215-000 Monjolos - MG 

 

 

PORTARIA Nº 34, DE 02 DE AGOSTO DE 2017 

 

INSTITUI O GRUPO DE TRABALHO INTERSETORIAL – GTI, 

CONFORME PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº. 1.055, DE 

25 DE ABRIL DE 2017, QUE ESTABELECE CRITÉRIOS PARA 

ADESÃO AO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA – PSE” 

 

O Prefeito Municipal, Geraldo Eustáquio Maia da Silva, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo artigo 66, da Lei Orgânica do Município, promulgada em julho de 2002, 

CONSIDERANDO o Programa Saúde na Escola do município de Monjolos, conforme Portaria 

Ministerial nº. 1.055, de 25 de abril de 2017, que estabelece critérios para Adesão ao Programa 

Saúde na Escola – PSE, o qual terá o papel de articular e apoiar a implantação e implementação 

das ações do Programa no território de sua responsabilidade; 

CONSIDERANDO que o Portaria Municipal nº 34, de 02 de agosto de 2017, que institui o 

Programa Saúde na Escola, cujos membros do Grupo de Trabalho Intersetorial – GTI serão 

nomeados com mandato de 3 (três) anos, permitida uma recondução. 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Grupo de Trabalho 

Intersetorial – GTI, representantes da Secretaria Municipal de Educação e Saúde. 

 

COMPOSIÇÃO DO GRUPO DE TRABALHO INTERSETORIAL MUNICIPAL (GTIM) 

 

Angela Maria de Assis – Secretária Municipal de Saúde 

Éder Silva Tameirão– Secretário Municipal de Educação 

REPRESENTANTES DA ATENÇÃO BÁSICA 

Renata de Moura Sales – Enfermeira da ESF 

Renata de Oliveira Lopes – Coordenadora da Atenção Primária à Saúde 

Polyana dos Santos Fernandes – Coordenadora do NASF 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONJOLOS 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

Rua Prefeito Djalma Rodrigues de Oliveira, 163 - Centro Telefax: (38) 3727-1120 CEP 39215-000 Monjolos - MG 

 

REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Kleist Alan Tameirão – Diretor da Escola Estadual Imaculada Conceição 

Carina Rocha – Supervisora da Escola Estadual Fortunata Vieira Ramos 

Antônio Pereira da Silva – Diretor da Escola Estadual Fortunata Vieira Ramos 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal Monjolos, 02 de agosto de 2017. 

 

 

 

Geraldo Eustáquio Maia da Silva 

Prefeito Municipal 

Monjolos/MG 

 

 

 

 


